
	
ROMANIA	

JUDETUL	PRAHOVA	
COMUNA	GORGOTA	
CONSILIUL	LOCAL	

	
P	R	O	C	E	S		V	E	R	B	A	L	

încheiat	astazi,	12	octombrie	20222	,	orele	18.00,	cu	prilejul	desfãşurãrii,	în	sala	de	consiliu	
a	Primariei,	a	şedinţei	ordinare		a	Consiliului	Local	al	comunei	Gorgota,	judetul	Prahova	

	
	
												Şedinţa	 a	 fost	 convocatã	 de	 Primarul	 comunei	 prin	 Dispozitia	 nr.	
84/05.10.2022.	
										Se	 face	 apelul	 nominal,	 rezultând	 cã,	 la	 lucrãrile	 şedinţei,	 participã	 	 toti	
consilierii	alesi	in	functie.	
												Se	 face	 precizarea	 cã	 prezenţa	 d-lor	 consilieri	 la	 lucrãrile	 şedinţei	 a	 fost	
asiguratã	 prin	 invitaţie	 scrisã	 în	 care	 s-a	 prezentat	 locul,	 data,	 ora	 desfãşurãrii	
acesteia	şi	proiectul	ordinii	de	zi.	
												În	 continuare,	 președintele	 de	 ședință	 dă	 citire	 ordinii	 de	 zi,	 după	 cum	
urmează:	
	
1.		Aprobarea	procesului-verbal	al	ședinței	ordinare		din	data	de	22.09.2022.	
2.	Proiect	de	hotărâre	privind	alegerea	președintelui	de	ședință	pentru	o	perioada	
de	trei	luni	(	octombrie-decembrie	2022);		
Inițiator	 și	 raportor	 –	 d-l	 Ionuț-Nicolae	 Dumitru,	 primarul	 comunei	 Gorgota,	
judetul	Prahova;	
3.	 Proiect	 de	 hotărâre	 privind	 aprobarea	 cererii	 de	 finanțare	 si	 a	 valorii	
proiectului	 pentru	 obiectivul	 de	 investiție:	 	,,Asigurarea	 de	 sisteme	 TIC	 în	 U.A.T.	
Comuna	 GORGOTA,	 JUDEȚUL	 PRAHOVA”	 	 în	 cadrul	 finanțării	 din	 fondurile	
europene	aferente	Planului	național	de	redresare	și	reziliență	în	cadrul	apelului	de	
proiecte	Pilonul	IV	–	Coeziune	economică,	socială	și	teritorială	-	Componenta	C10	–	
Fondul	local.				
Inițiator	 și	 raportor	 –	 d-l	 Ionuț-Nicolae	 Dumitru,	 primarul	 comunei	 Gorgota,	
judetul	Prahova;	
4.	 Proiect	 de	 hotărâre	 privind	 privind	 aprobarea	 rectificării	 bugetului	 local	 al	
comunei	Gorgota,	judetul	Prahova	pe	anul	2022.		
Inițiator	 și	 raportor	 –	 d-l	 Ionuț-Nicolae	 Dumitru,	 primarul	 comunei	 Gorgota,	
judetul	Prahova;	
5.	Diverse.	
	
											Se	supune	la	vot	ordinea	de	zi	și	se	aprobă	în	unanimitate.	
											Se	da	citire	procesului	verbal	al	ședinței	ordinare	din	data	22.09.2022,	care	
supus	votului	este	aprobat	în	unanimitate.		
											In	 continuare	 se	 prezintă	 proiectul	 de	 hotărâre	 privind	 alegerea	
președintelui	 de	 ședință	 pentru	 o	 perioada	 de	 trei	 luni	 (	 octombrie-decembrie	
2022).	 Se	 propune	 ca	 președinte	 de	 ședință	 pentru	 această	 perioadă	 domnul	
consilier	 Bratu	 Vasile,	 se	 supune	 la	 vot	 și	 este	 aprobat	 în	 unanimitate	 primul	
proiect	de	pe	ordinea	de	zi.	
										Domnul	 primar	 prezintă	 al	 doilea	 proiect	 de	 pe	 ordinea	 de	 zi	 privind	
aprobarea	 cererii	 de	 finanțare	 si	 a	 valorii	 proiectului	 pentru	 obiectivul	 de	
investiție:	 	,,Asigurarea	 de	 sisteme	 TIC	 în	 U.A.T.	 Comuna	 GORGOTA,	 JUDEȚUL	
PRAHOVA”		în	cadrul	finanțării	din	fondurile	europene	aferente	Planului	național		
	
	



	
	
	
de	 redresare	 și	 reziliență	 în	 cadrul	 apelului	 de	 proiecte	 Pilonul	 IV	 –	 Coeziune	
economică,	 socială	 și	 teritorială	 -	 Componenta	 C10	 –	 Fondul	 local.	 	 	 Se	 poartă	
discuții	în	acest	sens,	se	supune	la	vot	acest	proiect	de	hotărâre	și	este	aprobat	în	
unanimitate.	
											Ultimul	proiect	de	pe	ordinea	de	zi	este	cu	privire	la	rectificarea	bugetului	
local	al	comunei	Gorgota,	 judetul	Prahova	pe	anul	2022.	Se	supune	la	vot	și	este	
aprobat	în	unanimitate.	
	
											La	punctul:	Diverse	–	se	poartă	discuții	cu	privire	la	obiectivele	de	investiții	
aflate	în	derulare	pe	raza	comunei.	
	
										Orele	 18.00	 –	 președintele	 de	 ședință	 declară	 închise	 lucrările	 ședinței	
ordinare		din	data	de		12.10.2022.	
	
	
											PREŞEDINTE	DE	SEDINTA,																																			SECRETAR		GENERAL,	
																							Bratu	Vasile																																																															Dănilă	Anca			
	
	
																																																																																																																						
																																																																																														
	
																																																													
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
 


